64RS0045-01-2025-000345-73 Дело № 1-60/2025 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

03.02.2025 г. г. Саратов

Кировский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Гришиной Ж.О.

при секретаре Шаталовой В.М.

с участием пом. прокурора Кировского района г. Саратова Самохвалова А.Д. 

подсудимой ФИО1

защитников адвокатов Соколинской С.Е., Пряхина А.В. 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образования не имеющей, не замужней, имеющей двоих малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, осужденной:

07.08.2024 г. Балаковским районным судом Саратовской области по ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2, ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, 

установил:

подсудимая ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах:

не позднее 23.12.2021 г., у ФИО1, находящейся на территории 

<

адрес>, из корыстных побуждений с целью личного обогащения возник преступный умысел совершить мошенничество при получении выплат, то есть обманным способом похитить денежные средства, принадлежащие государству - Российской Федерации, в особо крупном размере, при получении государственных пособий и иных социальных выплат, назначаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами гражданам Российской Федерации, имеющим детей, путем представления заведомо ложных сведений о наличии малолетних детей в Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

Для реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих государству - Российской Федерации, ФИО1, не позднее 23.12.2021 г., имея своих четверых несовершеннолетних детей, осознавая, что еще трех детей она не имеет, законными основаниями и установленным правом не обладает, пользуясь информацией из общедоступных источников о том, что Законом Саратовской области от 28.04.2005 г. № 39-ЗСО «О предоставлении жилых помещений в Саратовской области предусмотрена возможность улучшения жилищных условий отдельных категорий граждан, в том числе многодетных семей, постоянно проживающих на территории Саратовской области, имеющих четырех и более несовершеннолетних детей, в том числе усыновленных, решила предоставить в Министерство строительство и жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области необходимый пакет документов, включающий в себя свидетельства о рождении и иные документы, тем самым совершить хищение денежных средств путем обмана при получении пособий и иных социальных выплат на приобретение жилого помещения.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на мошенничество при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, действуя умышленно, ФИО1, 02 марта 2016 года в дневное время с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба государству и желая наступления этих последствий, прибыла в отдел записи актов гражданского состояния по г. Балаково и Балаковскому району управления по делам ЗАГС Правительства Саратовской области (далее - ОЗАГС по г. Балаково и Балаковскому району), расположенный по адресу: 

<

адрес>, и заявила заведомо ложные сведения о рождении у нее вне медицинской организации без оказания медицинской помощи живорождённого ребенка женского пола в присутствии свидетеля П.Р.М., которая засвидетельствовала факт рождения одного ребенка у ФИО1 

На основании пункта 1 статьи 14 Федерального закона от 15.11.1997 г. №143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», работники ОЗАГС по г. Балаково и Балаковскому району, будучи введенными в заблуждение относительно истинной направленности намерений ФИО1, выдали официальный документ, предоставляющий право - свидетельство о рождении серии II-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Л.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с указанием ФИО1 единственным родителем - матерью, в котором содержались заведомо ложные сведения о рождении несуществующего в действительности ребенка и подтверждался факт материнства ФИО1 в отношении него.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на мошенничество при получении выплат, 02.03.2016 г. в дневное время ФИО1 прибыла в отдел УФМС России по Саратовской области в городе Балаково, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, предоставив домовую книгу с регистрацией по адресу: 

<

адрес>, и свидетельство о рождении серии II-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Л.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержащее заведомо ложные сведения о рождении, подала заявление о регистрации по месту жительства несуществующего в действительности ребенка, матерью которого она фактически не являлась. Специалистом отдела УФМС России по 

<

адрес> в городе Балаково, будучи не осведомленным об истинных преступных намерениях ФИО1, на основании представленных документов произведена регистрация по месту жительства несуществующего в действительности ребенка по адресу: 

<

адрес>, и выдано свидетельство № о регистрации по месту жительства Л.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которое ФИО1 в дальнейшем использовала для получения пособий и иных социальных выплат.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на мошенничество при получении выплат, 14.03.2016 г. в дневное время ФИО1 с целью использования необходимых сведений для получения пособий и иных социальных выплат обратилась в Управление Пенсионного фонда России в Балаковском районе Саратовской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где предоставила свидетельство о рождении серии II-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Л.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержащее заведомо ложные сведения о рождении, на основании которого в системе персонифицированного учета Пенсионного фонда России присвоен страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) № и оформлено страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя не существующего в действительности ребенка - Л.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которое ФИО1 в дальнейшем использовала для получения пособий и иных социальных выплат. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на мошенничество при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, действуя умышленно, ФИО1, 24.10.2017 г. в дневное время с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба государству и желая наступления этих последствий, прибыла в отдел записи актов гражданского состояния по г. Балаково и Балаковскому району управления по делам ЗАГС Правительства Саратовской области (далее - ОЗАГС по г. Балаково и Балаковскому району), расположенный по адресу: 

<

адрес>, и заявила заведомо ложные сведения о рождении у нее вне медицинской организации без оказания медицинской помощи живорождённого ребенка женского пола в присутствии свидетеля П.С.Н., которая засвидетельствовала факт рождения одного ребенка у ФИО1 

На основании пункта 1 статьи 14 Федерального закона от 15.11.1997 г. №143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», работники ОЗАГС по 

<

адрес> и 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение относительно истинной направленности намерений ФИО1, выдали официальный документ, предоставляющий право - свидетельство о рождении серии III-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Л.С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с указанием ФИО1 единственным родителем - матерью, в котором содержались заведомо ложные сведения о рождении несуществующего в действительности ребенка и подтверждался факт материнства ФИО1 в отношении него.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на мошенничество при получении выплат, 28.10.2017 г. в дневное время ФИО1 прибыла в отдел УФМС России по 

<

адрес> в городе Балаково, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, предоставив домовую книгу с регистрацией по адресу: 

<

адрес>, и свидетельство о рождении серии III-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Л.С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержащее заведомо ложные сведения о рождении, подала заявление о регистрации по месту жительства несуществующего в действительности ребенка, матерью которого она фактически не являлась. Специалистом отдела УФМС России по Саратовской области в городе Балаково, будучи не осведомленным об истинных преступных намерениях Л.С.Н., на основании представленных документов произведена регистрация по месту жительства несуществующего в действительности ребенка по адресу: 

<

адрес>, и выдано свидетельство № о регистрации по месту жительства Л.С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которое Л.С.Н. в дальнейшем использовала для получения пособий и иных социальных выплат.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на мошенничество при получении выплат, 02.11.2017 г. в дневное время ФИО1 с целью использования необходимых сведений для получения пособий и иных социальных выплат обратилась в Управление Пенсионного фонда России в Балаковском районе Саратовской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где предоставила свидетельство о рождении серии II-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Л.С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержащее заведомо ложные сведения о рождении, на основании которого в системе персонифицированного учета Пенсионного фонда России присвоен страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) № и оформлено страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя не существующего в действительности ребенка - Л.С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которое ФИО1 в дальнейшем использовала для получения пособий и иных социальных выплат. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на мошенничество при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, действуя умышленно, ФИО1, 25.10.2018 г. в дневное время с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба государству и желая наступления этих последствий, прибыла в отдел записи актов гражданского состояния по г. Балаково и Балаковскому району управления по делам ЗАГС Правительства Саратовской области (далее - ОЗАГС по г. Балаково и Балаковскому району), расположенный по адресу: 

<

адрес>, и заявила заведомо ложные сведения о рождении у нее вне медицинской организации без оказания медицинской помощи живорождённого ребенка мужского пола в присутствии свидетеля П.С.Н., которая засвидетельствовала факт рождения одного ребенка у ФИО1 

На основании пункта 1 статьи 14 Федерального закона от 15.11.1997 г. №143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», работники ОЗАГС по г. Балаково и Балаковскому району, будучи введенными в заблуждение относительно истинной направленности намерений ФИО1, выдали официальный документ, предоставляющий право - свидетельство о рождении серии III-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Л.А.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с указанием ФИО1 единственным родителем - матерью, в котором содержались заведомо ложные сведения о рождении несуществующего в действительности ребенка и подтверждался факт материнства ФИО1 в отношении него.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на мошенничество при получении выплат, 01.11.2018 г. в дневное время ФИО1 прибыла в отдел УФМС России по 

<

адрес> в городе Балаково, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, предоставив домовую книгу с регистрацией по адресу: 

<

адрес>, уд. Красная Звезда, 

<

адрес>, и свидетельство о рождении серии III-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Л.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержащее заведомо ложные сведения о рождении, подала заявление о регистрации по месту жительства несуществующего в действительности ребенка, матерью которого она фактически не являлась. Специалистом отдела УФМС России по Саратовской области в городе Балаково, будучи не осведомленным об истинных преступных намерениях ФИО1, на основании представленных документов произведена регистрация по месту жительства несуществующего в действительности ребенка по адресу: 

<

адрес>, и выдано свидетельство № о регистрации по месту жительства Л.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которое ФИО1 в дальнейшем использовала для получения пособий и иных социальных выплат.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на мошенничество при получении выплат, 21.11.2019 г. в дневное время ФИО1 с целью использования необходимых сведений для получения пособий и иных социальных выплат обратилась в Управление Пенсионного фонда России в 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где предоставила свидетельство о рождении серии III-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Л.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержащее заведомо ложные сведения о рождении, на основании которого в системе персонифицированного учета Пенсионного фонда России присвоен страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) № и оформлено страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя не существующего в действительности ребенка - Л.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которое ФИО1 в дальнейшем использовала для получения пособий и иных социальных выплат. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение государственных денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, с целью незаконного извлечения материальной выгоды, действуя умышленно, ФИО1, достоверно зная о том, что не имеет законных оснований и прав для получения пособий и иных социальных выплат, 23.12.2021 г. обратилась в Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области по адресу: 

<

адрес> заявлением о постановки ее на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования, в котором умышлено указала заведомо ложные и недостоверные ведения о наличии семерых несовершеннолетних детей: Л.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Л.С.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Л.А.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., П.А.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Л.А.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Л.В.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Л.И.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. К указанному заявлению ФИО1 также умышлено приложила поддельные копии свидетельств о рождении на детей: Л.Д.А., Л.С,Ф,, Л.А.А..

В результате чего, распоряжением Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области от 31.01.2022 № 33-р многодетная семья ФИО1, состоящая из 8-ми человек признана нуждающейся в получении жилого помещения по договору социального найма из государственного жилищного фонда Саратовской области.

24.08.2022 г. ФИО1 предоставлен сертификат о предоставлении денежной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения Серии МНС № от 24.08.2022 г. взамен предоставления жилого помещения по договору социального найма из государственного жилищного фонда Саратовской области на сумму 3443855 рублей.

14.09.2022 г. в 

<

адрес> между П.Л.Г. и Л.С.Н., Л.В.А. Л.И.А., Л.Д.А., Л.С.А., Л.А.А., П.А.А., Л.А.А. был заключен договор купли-продажи квартиры по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, стоимостью 3443885 рублей. 

После чего, 13.10.2022 г. на основании платежного поручения № от 13.10.2022 г. с расчетного счета Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области №, открытого в Отделении по Саратовской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> перечислены денежные средства в сумме 3443855 рублей на счет П.Л.Г. №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> основанием платежа: «денежные выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения ФИО1, серт. № от ДД.ММ.ГГГГ.».

Таким образом, ФИО1 за счет указанных средств, приобрела жилое помещение, а именно квартиру по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 при совершении мошенничества при получении выплат причинила государству - Российской Федерации в лице Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства материальный ущерб в особо крупном размере всего на общую сумму 3443855 рублей. 

Подсудимая ФИО1 вину признала полностью, раскаялась в содеянном, и показала, что проживала со своими 4 детьми по адресу : 

<

адрес>, которую приобрела на материнский капитал. Квартира была оформлена по 1/3 части на нее и на ее детей : Л.А.А. и П.А.А.. Желая улучшить свои жилищные условия, и понимая, что за 4 детей ей жилое помещение не предоставят или предоставят в меньшем размере, лично обратилась в ЗАГС, где сообщила, что родила еще троих детей, что также подтвердила ее знакомая П.Р.М. и ей было выдано три свидетельства о рождении детей: на Л.Д.А., Л.С.А., Л.А.А., которых она на самом деле не рожала, которых у нее не имелось. Данных несуществующих детей она прописала, о чем имеется в запись в домовой книге. Далее она получила справку о признании ее семьи многодетной, в которой были указаны, в том числе и не существующие трое детей и с пакетом документов лично обратилась в Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области, написала заявление, что нуждается в жилье. Далее ее заявление было рассмотрено, одобрено и она получила сертификат на получение квартиры, были выделены деньги на приобретение жилья. Все это она делала ради своих детей. Раскаивается в содеянном. Далее воспользовалась ст. 51 Конституции РФ и от дачи показаний отказалась. 

В порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 данные ею в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 209-214, л.д. 220-223) из которых следует, что у нее имеются дети Л.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Л.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, П.И.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, П.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 23.12.2021г. она обратилась в Министерство строительства и ЖКХ Саратовской области с заявлением о постановке ее на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования. В данном заявлении она указала семерых детей, в том числе вышеуказанных 4-х детей, а также еще троих детей, которых она не рожала и которых фактически не существовало, на которых у нее имеются свидетельства о рождении, а именно – Л.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Л.С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Л.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью получения большей жилой площади или выплат на жилую площадь. Распоряжением Министерства ее многодетная семья из 8 человек была признана нуждающейся в жилье, после чего ей был выдан сертификат на сумму 3443855 рублей, на данные денежные средства она приобрела квартиру в 

<

адрес>. 

Несмотря на полное признание вины самой подсудимой, ее вина подтверждается собранными, проверенными, исследованными материалами дела. 

Показаниями представителя потерпевшего С.А.В., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 46-48) из которых следует, что в министерство, в соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 1 Закона Саратовской области от 28.04.2005 г. № 39-ЗСО «О предоставлении жилых помещений в Саратовской области» от ФИО1 13.12.2021 г. поступило письменное заявление о признании её нуждающейся в получении жилого помещения по договору социального найма из государственного жилищного фонда области и приложенный к нему пакет документов в соответствии с пунктом 4 статьи 4 Закона № 39-ЗСО и в соответствии с пунктом 2.6. административного регламента «Учет граждан, обратившихся за предоставлением жилого помещения из государственного жилищного фонда области, а также принятых на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях из государственного жилищного фонда области», утвержденного приказом министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области от 13.11.2012 г. № № а именно:удостоверение многодетной семьи серия № от ДД.ММ.ГГГГ, действительное до ДД.ММ.ГГГГ; паспорт Л.С.Н., серия №, выданный отделом УФМС России по Саратовской области в г. Балаково ДД.ММ.ГГГГ; паспорт сына П.А.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия 63 19 №, выданный ГУ МВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, паспорт дочери Л.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия 63 20 №, выданный ГУ МВД России по Саратовской области, ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о рождении сына Л.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия II-РУ №, выданным отделом ЗАГС по г. Балаково и Балаковскому району управления по делам ЗАГС Правительства Саратовской области ДД.ММ.ГГГГ;свидетельство о рождении сына Л.И.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия II-РУ №, выданным отделом ЗАГС по г. Балаково и Балаковскому району управления по делам ЗАГС Правительства Саратовской области, ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о рождении дочери Л.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия II-РУ №, выданным отделом ЗАГС по г. Балаково и Балаковскому району управления по делам ЗАГС Правительства Саратовской области ДД.ММ.ГГГГ;свидетельство о рождении дочери Л.С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия III-РУ №, выданным отделом ЗАГС по г. Балаково и Балаковскому району управления по делам ЗАГС Правительства Саратовской области ДД.ММ.ГГГГ;свидетельство о рождении сына Л.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия III-РУ №, выданным отделом ЗАГС по г. Балаково и Балаковскому району управления по делам ЗАГС Правительства Саратовской области, ДД.ММ.ГГГГ; копия домовой книги; справки с министерства труда и социальной защиты Саратовской области о малоимущности на каждого члена многодетной семьи; документы, подтверждающие право собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 73,50 кв. м.. Заявление ФИО1 писала собственноручно, и пакет документов сдавала сама лично. Данные документы она сдала в отдел жилищной политики. Оригиналы документов предоставлялись на обозрение сотруднику, осуществляющему прием документов, а затем были возвращены заявителю. Срок рассмотрения заявления составляет около одного месяца. Рассмотрением заявления занимается рабочая группа, в состав которой входит отдел жилищной политики и специалист, данного отдела который принимает документы. Проверка заключается в направлении запросов в Росреестр, органы ЗАГС. Рассмотрев представленные документы, распоряжением министерства от ДД.ММ.ГГГГ №-р многодетная семья ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составом семьи 8 человек, признана нуждающейся в получении жилого помещения по договору социального найма из государственного жилищного фонда области. В соответствии с подпунктом «а» пункта 1 статьи 2 Закона № 39-ЗСО, нормы предоставления площади жилого помещения из государственного жилищного фонда (далее - норма предоставления) устанавливаются для жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма, в размере на семью из трех и более человек - по 16 кв. метров общей площади на каждого члена семьи. Кроме того, в соответствии с положениями статьи 15.1 Закона № 39-ЗСО многодетным семьям, среднедушевой доход которых ниже прожиточного минимума, установленного в области, имеющим четырех и более несовершеннолетних детей, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договору социального найма, взамен предоставления жилого помещения по договору социального найма из государственного жилищного фонда области с их письменного согласия в соответствии с приложением 21 к названному Закону предоставляется денежная выплата на приобретение (строительство) жилого помещения в случае, если проведенный уполномоченным государственным органом области аукцион на приобретение жилого помещения в многоквартирном доме признан несостоявшимся на территории соответствующего муниципального образования области в текущем финансовом году. В соответствии с пунктом 12 Положения о порядке предоставления денежной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения взамен предоставления жилого помещения по договору социального найма из государственного жилищного фонда области, утвержденного постановлением Правительства Саратовской области от 10.06.2021 г. № 450-П (далее Положение) размер денежной выплаты рассчитывается по формуле: Р = С x (Н - Роп), где: Р - размер денежной выплаты в рублях; С - размер средней стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения в муниципальных районах области, утверждаемой ежеквартально распоряжением уполномоченного органа; Н - норма предоставления жилого помещения из государственного жилищного фонда области, определенная по количеству граждан, имеющих право на получение денежных выплат. Для семей, члены которых имеют право на дополнительную площадь в соответствии с действующим законодательством, размер дополнительной площади учитывается в полном объеме; Роп - размер общей площади жилого помещения, отчужденного или уменьшенного гражданином и (или) членами его семьи в результате действий и (или) гражданско-правовых сделок, произошедших за 5 лет, предшествующих предоставлению денежной выплаты. В соответствии с пунктом 13 Положения, размер денежной выплаты, определяемый по пункту 12 настоящего Положения, для семей, члены которых владеют жильем на праве собственности, которое не передается гражданином - получателем денежной выплаты или членами его семьи в государственную или муниципальную собственность, корректируется и рассчитывается по формуле: Р = С x (Н - So - Роп), где: So - размер общей площади жилья, которым владеют на праве собственности члены семьи, претендующие на получение денежной выплаты. В соответствии с Положением, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 предоставлен сертификат серии МНС № на сумму 3 443 855 рублей. Численный состав семьи 8 человек. Средняя рыночная стоимость 1 кв. метра общей площади жилья, принятая для расчета социальной выплаты 63190 рублей (Приказ Минстроя России от ДД.ММ.ГГГГ № - пр.). Норма предоставления жилого помещения по договору социального найма из государственного жилищного фонда области 128 кв. метров (16 кв. метров *8). Общая площадь имеющегося жилья, которым владеют на праве собственности члены семьи, претендующие на получение социальной выплаты 73,5 кв. метра. Формула расчета денежной выплаты: 63190 рублей *(128 – 73,5) кв. метров = 3 443 855 рублей. В соответствии с представленными ФИО1 документами и договором купли-продажи жилого помещения, расположенного по адресу 

<

адрес>, общей площадью 61,7 кв. метров, приобретенное ФИО1 в собственность, министерство платежным поручением № на лицевой счет Продавца ДД.ММ.ГГГГ перечислило денежные средства в размере 3443855 рублей в соответствии размером социальной выплаты, указанной в сертификате серии МНС № от ДД.ММ.ГГГГ. Распоряжением министерства от ДД.ММ.ГГГГ №-р ФИО1 снята с жилищного учета. Иные меры социальной поддержки многодетной семье ФИО1 министерством не представлялись.

Показаниями свидетеля М.Т.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 49-51), которые по своему содержанию являются аналогичными показаниям представителя потерпевшего С.А.В.

Показаниями свидетеля Н.С.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 52-53) из которых следует, что детьми ФИО1 зарегистрированы: П.А.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Документом, подтверждающим факт рождения является медицинское свидетельство о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Л.А.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Документом, подтверждающим факт рождения является медицинское свидетельство о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ года рождения. П.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Документом, подтверждающим факт рождения является медицинское свидетельство о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ года рождения. П.И.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Документом, подтверждающим факт рождения является медицинское свидетельство о рождении серии 18401385 № от ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Л.Д.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Документом, подтверждающим факт рождения является заявление лица, присутствовавшего во время родов от ДД.ММ.ГГГГ – П.Р.М.. Л.С.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Документом, подтверждающим факт рождения является заявление лица, присутствовавшего во время родов от ДД.ММ.ГГГГ – П.Р.М.. Л.А.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Документом, подтверждающим факт рождения является заявление лица, присутствовавшего во время родов от ДД.ММ.ГГГГ – П.Р.М.. Согласно ст. 14 ФЗ «Об актах гражданского состояния», основанием для государственной регистрации рождения является: документ установленной формы о рождении, выданный медицинской организацией независимо от ее организационно-правовой формы, в которой происходят роды, документ установленной формы, о рождении выданный медицинской организацией, врач которой оказывал медицинскую помощь при родах или в которую обратилась мать после родов, либо индивидуальным предпринимателем, осуществляющим медицинскую деятельность – при родах вне медицинской организации, заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка – при родах вне медицинской организации без оказания медицинской помощи. Регистрация свидетельства о рождении ребенка, в том числе при заявлении лица, присутствовавшего во время родов осуществляется в течении одного года. При этом при регистрации после года, какая либо ответственность не предусмотрена. Заявление лица, присутствовавшего во время родов подается в установленной законом форме, утвержденной Приказом Министерства Юстиции РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Данное заявление заполняется и выдается в день обращения при подаче документов, после чего составляется запись акта о государственной регистрации рождения. Заявление заполняется непосредственно самим лицом, которое присутствовало во время родов, при этом в органах ЗАГС устанавливается личность данного лица. В заявлении указывается: ФИО лица, паспортные данные, контактные данные. При этом с лицом, подавшим такое заявление, какой-либо прием, устная беседа не проводится. Лицо, присутствующее во время родов только подписывает указанное заявление. Запись акта, созданного на основании поданных документов, подписывает мать. Органы ЗАГС при подаче указанного заявления не уполномочены проверять фактическое наличие ребенка. Кроме того, заявления лица, присутствовавшего при родах, по номенклатуре дел хранится один год. 

Показаниями свидетеля В.А.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 54-58) из которых следует, что основанием выдачи свидетельства о рождении Л.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения является заявление лица, присутствовавшего во время родов от ДД.ММ.ГГГГ - П.Р.М.. Основанием выдачи свидетельства о рождении Л.С.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения является заявление лица, присутствовавшего во время родов от ДД.ММ.ГГГГ - П.Р.М.. Основанием выдачи свидетельства о рождении Л.А.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения является заявление лица, присутствовавшего во время родов от ДД.ММ.ГГГГ- П.Р.М.. Заявление лиц, присутствовавших при родах, подается в устной форме, при этом лицо предъявляет сотруднику ЗАГСа документ, удостоверяющий личность. Лицо, заявившее о том, что оно присутствует при родах, расписывается только в записи акта. Кроме ФИО никакие данные указанного лица в записи акта не отражаются. Кроме того на сотрудников органа ЗАГС не возлагается обязанность и полномочия по проверке реального факта наличия ребенка. 

Письменными материалами дела: 

- рапортом от 14.06.2024 г., согласно которого в ходе проведения ОРМ было установлено, что ФИО1 незаконно получила сертификат о предоставлении денежной выплаты на приобретение жилья. (т. 1 л.д. 3-4) 

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 14.06.2024 г. (т. 1 л.д. 5-6) 

- ответом на запрос Министерства строительства и Жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области от 13.06.2024 г., согласно которого форма расчета денежной выплаты: 190 рублей *(128 – 73,5) кв. метров = 3 443 855 рублей, при наличии у ФИО1 четырех несовершеннолетних детей, денежная выплата составила бы 410735 рублей. (т. 1 л.д. 11-13) 

- протоколом осмотра документов от 23.12.2021 г., согласно которому осмотрены: копия заявления ФИО1, копия удостоверения многодетной семьи № от 21.09.2016 года на имя ФИО1 копия свидетельства о государственной регистрации права ДД.ММ.ГГГГ на имя Л.А.А. (в 2х экземплярах), копия свидетельства о государственной регистрации права ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 (в 2х экземплярах), копия свидетельства о государственной регистрации права ДД.ММ.ГГГГ на имя П.А.А.(в 2х экземплярах), паспорта РФ Л.С.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р. серия, номер – 6317 437132. (в 2х экземплярах), копия повторного свидетельства о рождении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, копия СНИЛС ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ (в 2х экземплярах), копия паспорта РФ П.А.А. ДД.ММ.ГГГГ г.р. серия, номер – 6319 593025 (в 2х экземплярах), копия свидетельства о рождении П.А.А., I-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ (в 2х экземплярах), копия СНИЛС П.А.А. № от ДД.ММ.ГГГГ (в 2х экземплярах), копия паспорта РФ Л.А.А. ДД.ММ.ГГГГ г.р., серия, номер – 6320 781146 (в 2х экземплярах), копия свидетельства о рождении Л.А.А. I-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ (в 2х экземплярах), копия СНИЛС Л.А.А. № от ДД.ММ.ГГГГ (в 2х экземплярах), копия свидетельства о рождении Л.В.А., II-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ, копия СНИЛС Л.В.А. № от ДД.ММ.ГГГГ (в 2х экземплярах), копия свидетельства о регистрации по месту жительства Л.В.А. от ДД.ММ.ГГГГ (в 2х экземплярах), копия свидетельства о рождении Л.И.А. ДД.ММ.ГГГГ г.р., II-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ (в 2х экземплярах), копия СНИЛС Л.И.А. № от ДД.ММ.ГГГГ (в 2х экземплярах), копия свидетельства о регистрации по месту жительства Л.И.А. от ДД.ММ.ГГГГ (в 2х экземплярах), копия свидетельства о рождении Л.Д.А. ДД.ММ.ГГГГ г.р., II-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ (в 2х экземплярах), копия свидетельства о регистрации по месту жительства Л.Д.А. от ДД.ММ.ГГГГ (в 2х экземплярах), копия СНИЛС Л.Д.А. № от ДД.ММ.ГГГГ (в 2х экземплярах), копия свидетельства о рождении Л.С.А. ДД.ММ.ГГГГ г.р. от ДД.ММ.ГГГГ, III-РУ № (в 2х экземплярах), копия СНИЛС Л.С.А. № от ДД.ММ.ГГГГ (в 2х экземплярах), копия свидетельства о рождении Л.А.А. ДД.ММ.ГГГГ г.р. от ДД.ММ.ГГГГ, III-РУ № (в 2х экземплярах), копия уведомления о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета (АДИ-РЕГ) Л.А.А. СНИЛС № от ДД.ММ.ГГГГ (в 2х экземплярах), копия свидетельства о регистрации по месту жительства Л.А.А. от ДД.ММ.ГГГГ (в 2х экземплярах), копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, копия уведомления об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ № №, копия уведомления об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ № №, копия уведомления об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ №№, копия уведомления об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ № №, копия выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ № №, копия уведомления об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ №№ копия выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ № №, выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ № №, копия уведомления Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, копия письма министра труда и социальной защиты 

<

адрес> заместителю министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, копия уведомления первого заместителя министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, копия уведомления министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, копия корешка сертификата Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ серия МНС №, копия заявления министру строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, - копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, копия домовой книги 

<

адрес>, копия выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №№, копия выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №№, выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №№, копия уведомления об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ №№ копия уведомления об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ №№, копия уведомления об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ №№, копия уведомления об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ №№, копия уведомления об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ №№, копия платежного поручения, копия договора купли-продажи квартиры по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 3443885 рублей между П.Л.Г. и Л.С.Н. Л.В.А.., Л.И.А.., Л.Д.А., Л.С.А., Л.А.А., П.А.А., Л.А.А. от ДД.ММ.ГГГГ с дополнительным соглашением, копия платежного поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, копия сертификата МНС № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 77-85)

- копией заявления ФИО1 от 23.12.2021 г., в котором она обратилась в Министерство строительства и Жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области и просит принять ее на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, договору найма жилого помещения, жилищного фонда социального использования, в связи с обеспеченностью общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы, в котором указывает, как членов ее семьи семеро детей, трое из которых в реальности несуществующих. В заявлении указывает наличие у нее 7 детей и документы удостоверяющие их личность-свидетельства о рождении, паспорта. (т.1 л.д. 88-90) 

- удостоверением многодетной семьи серии А № от 21.09.2016 г., взамен удостоверения серии № (т. 1 л.д. 91) 

В удостоверении указано о наличии к ФИО1 – 7 детей.

- свидетельством о рождении П.А.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения серии I-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого матерью является ФИО1, отцом П.А.П. (т. 1 л.д. 103 оборот) 

- свидетельством о рождении Л.А.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения серии I-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого матерью является ФИО1, в графе отец прочерк (т. 1 л.д. 109 оборот) 

- свидетельством о рождении Л.В.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения серии II-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого матерью является ФИО1, в графе отец прочерк (т. 1 л.д. 111)

- свидетельством о рождении Л.И.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения серии II-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого матерью является ФИО1, в графе отец прочерк (т. 1 л.д. 113) 

- свидетельством о рождении Л.Д.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения серии II-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого матерью является ФИО1, в графе отец прочерк (т. 1 л.д. 115) 

- свидетельством о рождении Л.С.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения серии III-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого матерью является ФИО1, в графе отец прочерк (т. 1 л.д. 117) 

- свидетельством о рождении Л.А.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения серии III-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого матерью является ФИО1, в графе отец прочерк (т. 1 л.д. 119) 

- справками ГКУ Саратовской области от 12.10.2021 г., согласно которым дети ФИО1 в количестве 7 человек являются членами малоимущей семьи. (т. 1 л.д. 121-128) 

- справками из Федеральной службы Государственной регистрации кадастра и картографии о наличии имущества у 3 детей ФИО1 (т. 1 л.д. 129-138, л.д. 166-168) 

- ответом Министерства строительства и Жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области от 03.02.2022 г., согласно которому решением уполномоченного органа №-Р от ДД.ММ.ГГГГ ее семья составом 8 человек признана нуждающейся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма из государственного жилищного фонда области в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий граждан, установленных законодательством Саратовской области государственной программы Саратовской области «Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры», утвержденной постановлением Правительства области от ДД.ММ.ГГГГ №-П от 15.11.2021» и числится в списке под №. (т.1 л.д.139)

- сообщением от 07.07.2022 г., согласно которого Министерство Строительства и жилищно- коммунального хозяйства уведомляет ФИО1 лично о возможности получения ею денежной выплаты на приобретение ( строительство) жилого помещения взамен предоставления жилого помещения по договору социального найма из государственного жилищного фонда области. ( т. 1 л.д. 141) 

- согласием от 07.07.2022 г., согласно которого ФИО1 дала свое согласие взамен предоставления жилого помещения по договору социального найма из государственного жилищного фонда области получением денежной выплаты на приобретение ( строительство) жилого помещения. (т.1 л.д. 141 оборот) 

- платежным поручением № от 13.10.2022 г., согласно которого с расчетного счета Министерства строительства и ЖКХ Саратовской области №, открытого в Отделении по Саратовской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> перечислены денежные средства в сумме 3443855 рублей на счет П.Л.Г. №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> основанием платежа: «денежные выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения ФИО1, серт. МНС0023 от 24.08.22». (т.1 л.д.186)

- договором купли продажи от 14.09.2022 г., согласно которого был заключен договор купли-продажи квартиры по адресу: 

<

адрес>, площадью 61, 7 кв. м. стоимостью 3443885 рублей, заключенный между П.Л.Г. с одной стороны и Л.С.Н., Л.В.А.., Л.И.А. Л.Д.А., Л.С.А., Л.А.А., П.А.А., Л.А.А. с другой стороны. (т.1 л.д. 187-189)

- сертификатом от 24.08.2022 г. серии МНС № о предоставлении денежной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения взамен предоставления жилого помещения по договору социального найма из государственного жилищного фонда области, согласно которому ФИО1 предоставляется денежная выплата на приобретение (строительство) жилого помещения в сумме 3443855 рублей. (т.1 л.д.191)

- ответ на запрос от 04.10.2024 г. из Управления по делам записи актов гражданского состояния 

<

адрес>, согласно которого на ФИО1 зарегистрировано 7 детей: П.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Документом, подтверждающим факт рождения является медицинское свидетельство о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Л.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Документом, подтверждающим факт рождения является медицинское свидетельство о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ года рождения. П.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Документом, подтверждающим факт рождения является медицинское свидетельство о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ года рождения. П.И.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Документом, подтверждающим факт рождения является медицинское свидетельство о рождении серии 18401385 № от ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Л.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Документом, подтверждающим факт рождения является заявление лица, присутствовавшего во время родов от ДД.ММ.ГГГГ – П.Р.М.. Л.С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Документом, подтверждающим факт рождения является заявление лица, присутствовавшего во время родов от ДД.ММ.ГГГГ – П.С.Н.. Л.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Документом, подтверждающим факт рождения является заявление лица, присутствовавшего во время родов от ДД.ММ.ГГГГ – П.С.Н.. (т. 1 л.д. 233-235)

Анализ собранных по делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимой ФИО1 в совершенном преступлении. 

Помимо полного признания вины самой подсудимой, её вина подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей не доверять которым у суда не имеется никаких оснований, каждый из них был предупрежден об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний, за дачу заведомо ложных показаний по ст. ст. 307, 308 УК РФ. Кроме того, их показания полностью согласуются с письменными материалами дела. Оснований для оговора подсудимой со стороны представителя потерпевшего, свидетелей судом не установлено. Оснований для самооговора подсудимой самой себя также не установлено. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество, то есть хищении денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере.

Установлено, что действительно ФИО1 имела рожденных ею 4 детей.

ФИО1 узнала, что по закону от 2005 г. о предоставлении жилых помещений в Саратовской области предусмотрена возможность улучшения жилищных условий семьям имеющих четырех и более несовершеннолетних детей, и что она может получить жилье большего размера или денежную компенсацию на его приобретение. 

Желая улучшить свои жилищные условия ФИО1 обратилась с заявлением в ЗАГС ДД.ММ.ГГГГ сообщив заведомо ложные сведения о рождении у нее живорожденного ребенка женского пола в присутствии свидетеля П.Р.М., которая засвидетельствовала факт рождения одного ребёнка у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, заведомо ложные сведения о рождении у нее живорожденного ребенка женского пола в присутствии свидетеля П.Р.М., которая засвидетельствовала факт рождения одного ребёнка у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ и заведомо ложные сведения о рождении у нее живорожденного ребенка мужского пола в присутствии свидетеля П.Р.М., которая засвидетельствовала факт рождения одного ребёнка у ФИО1. Далее ФИО1 было выдано 3 свидетельства о рождении детей Л.Д.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Л.С.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Л.А.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которых не существовало и которых она не рожала. 

Далее желая улучшить свои жилищные условия, не имея для этого оснований ФИО1 обратилась в Министерство строительства и коммунального хозяйства, куда предоставила 7 свидетельств о рождении детей, понимая и осознавая, что 3 свидетельства о рождении детей являются ложными и содержат недостоверные сведения. Далее на основании всех 7 свидетельств о рождении детей семья ФИО1 была признана многодетной и признана нуждающейся в получении жилого помещения по договору социального найма из государственного жилищного фонда Саратовской области. В последующем ФИО1 был выдан и получен сертификат о предоставлении денежной суммы на приобретение жилого помещения по договору социального найма на сумму 3443855 руб., на которые на нее и ее семерых детей в равных долях была приобретена квартира площадью 61,7 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается платежным поручением о перечислении денежных средств продавцу квартиры П.Л.Г.

Обман, как способ совершения мошенничества при получении выплат выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества

ФИО1 сознательно сообщила заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, направленные на введение владельца имущества - Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области в заблуждение, о наличии у нее еще троих несовершеннолетних детей, и именно с целью улучшить свои жилищные условия, похитила имущество потерпевшего на сумму 3443855 руб., причинив потерпевшему материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Каждый раз при допросе ФИО1 ей разъяснялось – право не свидетельствовать против себя самой, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, также ей были разъяснены последствия дачи показаний, предусмотренные п.2 ч 4 ст. 46, и п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ. Данным правом, в том момент она не воспользовалась, а дала показания в качестве подозреваемой, обвиняемой такие, какие считала нужными дать. С протоколами своих допросов была ознакомлена, и их подписала. О том, что она давала неправдивые показания, оговаривала себя в какой-то части не заявляла. Кроме того, каждый раз она была допрошена в присутствии защитника. На основании изложенного, признательные показания ФИО1 суд считает правдивыми и кладет их в основу обвинения. 

Квалифицирующий признак «с причинением особо крупного ущерба» полностью нашел свое подтверждение, поскольку согласно примечаниям к ст. 158 УК РФ сумма похищенного имущества превышает 1000000 рублей. 

Преступление является оконченным, поскольку, завладев чужим имуществом, подсудимая ФИО1 имела реальную возможность распорядиться похищенным и распорядилась им. 

Корыстный мотив подтверждается характером преступных действий ФИО1, в процессе которых, она безвозмездно и противоправно изъяла имущество потерпевшего, обратила его в свою пользу, причинив потерпевшему материальный ущерб. 

Все доказательства по делу собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, являются относимыми, допустимыми, а их совокупность полностью подтверждает вину ФИО1 в совершенном ею преступлении. 

При определении ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, ее возраст, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Так, ФИО1 вину признала полностью, в содеянном раскаялась, имеет малолетних детей, несовершеннолетнего ребенка, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, регистрации, неофициальное место работы, характеризуется по месту жительства и работы, членами общественной организации также характеризуется положительно. Также суд учитывает её состояние здоровья и состояние здоровья её близких родственников. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает наличие малолетних детей, несовершеннолетнего ребёнка, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств дела, личности подсудимой, её материального положения, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы. Назначение более мягкого наказания суд считает нецелесообразным. 

Также с учетом материального и семейного положения ФИО1 суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения к ФИО1 ч. 6 ст. 15, 73 УК РФ, суд не усматривает. 

Также судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи, с чем суд не усматривает возможности для применения к ней ст. 64 УК РФ. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимой ФИО1 суд не находит оснований для замены ей наказания в виде лишения свободы принудительными работами. 

Кроме того, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, возраст каждого ребёнка, суд считает невозможным предоставление ФИО1 отсрочки отбывания наказания в соответствии со ст. 82 УК РФ. У ФИО1 имеется гражданский муж, который является отцом ее детей, и который может осуществлять свои родительские обязанности в отношении последних, также у ФИО1 имеется мать, которая в настоящее время находится с детьми. 

В виду необходимости отбывания наказания ФИО1 в виде лишения свободы, суд считает необходимым избрать ей меру пресечения в виде заключения под стражей, взяв ее немедленно под стражу в зале суда.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 07.08.2024 г. осуждена приговором Балаковского районного суда Саратовской области по ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2, ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, за преступления совершенные в период времени с марта 2016 г. по 01.01.2023 г., с декабря 2017 г. по 01.01.2023 г., с декабря 2018 г. по 01.01.2023 г., с января по ноябрь 2019 г., с февраля 2023 г. по март 2024 г.. Приговор вступил в законную силу 05.11.2024 г. 

Окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием назначенным приговором Балаковского районного суда Саратовской области от 07.08.2024 г.. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 03.02.2025 г. с момента провозглашения приговора суда и до вступления его в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по приговору Балаковского районного суда Саратовской области от 07.08.2024 г. с 07.08.2024 г. по 04.11.2024 г. включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть в срок отбытия наказания время отбывания ФИО1 наказания по приговору Балаковского районного суда Саратовской области от 07.08.2024 г. с 05.11.2024 г. по 02.02.2025 г. включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: хранить при материалах уголовного дела. 

Руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

Окончательное наказание ФИО1 назначить на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием назначенным приговором Балаковского районного суда Саратовской области от 07.08.2024 г. в виде лишения свободы сроком на 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей, взяв ее немедленно под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 03.02.2025 г. с момента провозглашения приговора суда и до вступления его в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по приговору Балаковского районного суда Саратовской области от 07.08.2024 г. с 07.08.2024 г. по 04.11.2024 г. включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть в срок отбытия наказания время отбывания ФИО1 наказания по приговору Балаковского районного суда Саратовской области от 07.08.2024 г. с 05.11.2024 г. по 02.02.2025 г. включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной содержащейся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей её интересы, осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гришина Ж.О.